
La Ruta Natural 
Informe anual 

*Este informe fue realizado con datos provistos por la  Dirección Nacional de Mercados Y Estadística
 de la Subsecretaría de Desarrollo Estratégico del Ministerio de Turismo y Deportes de la Nación 



larutanatural.gob.ar
en un año fue visitada por más de
setecientos mil usuarios



Diccionario
Sesiones: conjunto de interacciones de los usuarios con su sitio web
en un periodo determinado
Usuarios: cuántas personas han interactuado con su sitio web
Usuarios nuevos: aquellos que visitan su sitio o aplicación por
primera vez
Usuarios recurrentes: son aquellos que ya habían ingresado
aunque sea una vez a la web
Vistas: son una medida del número de veces que se carga o recarga
una página web específica en un periodo de tiempo determinado
Tiempo de Interacción: el tiempo que pasan dentro de la web los
usuarios



Usuarios totales por día
desde mayo 2022 a junio 2023

Sesiones
925 mil

Usuarios totales
600 mil

Usuarios recurrentes
703 mil

Vistas
1,7 millones

Lanzamiento

Invierno 2022 
Presidencia

Verano 2023
Presidencia

Pauta INPROTUR
Mayo/Junio 2023



Usuarios totales por mes
desde mayo 2022 a junio 2023



Usuarios totales y recurrentes por país
desde mayo 2022 a junio 2023

Usuarios nuevos por país Usuarios recurrentes por país



Usuarios totales por ciudad y países
desde mayo 2022 a junio 2023

Ciudades de Argentina Países



Secciones (usuarios totales) 
desde mayo 2022 a junio 2023



Imperdibles (usuarios totales) 
desde mayo 2022 a junio 2023



Rutas (usuarios totales) 
desde mayo 2022 a junio 2023



Rutas (usuarios totales) 
desde mayo 2022 a junio 2023

Argentina Exterior



Circuitos (usuarios totales)
desde mayo 2022 a junio 2023



Diccionario

Directos: son aquellos usuarios que han entrado
tecleando la URL de tu site directamente en la barra del
navegador.
Orgánicos: introducir una o más palabras clave en un
motor de búsqueda y obtener resultados sugeridos.
CPC (costo por click): campañas de pauta
Referral: ocurre cuando un usuario hace click en un
enlace y es llevado a otro sitio web.

https://www.overalia.com/es/glosario/usuario
https://www.overalia.com/es/glosario/click
https://www.overalia.com/es/glosario/enlace


Adquisición de usuarios 
desde mayo 2022 a junio 2023

(direct) / (none)

google / organic

google / cpc

previaje.gob.ar / referral

l.facebook.com / referral

artear / referral

eldestape / (not set)

generico / cpc

facebook / cpc

infobae / referral

pagina12 / referral

m.facebook.com / referral

l.instagram.com / referral

instagram / cpc

27,65%

17,07%

13,42%

8,32%

7,08%

3,58%

3,07%

2,47%

1,47%

1,22%

1,15%

0,85%

0,77%

0,77%



La Ruta Natural 
Informe mensual  de  junio



Junio



Diccionario
Sesiones: conjunto de interacciones de los usuarios con su sitio web
en un periodo determinado
Usuarios: cuántas personas han interactuado con su sitio web
Usuarios nuevos: aquellos que visitan su sitio o aplicación por
primera vez
Usuarios recurrentes: son aquellos que ya habían ingresado
aunque sea una vez a la web
Vistas: son una medida del número de veces que se carga o recarga
una página web específica en un periodo de tiempo determinado
Tiempo de Interacción: el tiempo que pasan dentro de la web los
usuarios



Junio Variación Intermensual Variación Interanual

Sesiones 44.550 -18,53 80,75

Usuarios totales 32.282 -26,27 97,88

Vistas 79.242 -15,75 16,94

Tiempo de interacción 3' 42" 24,82 -24,67

Informe panorámico
Junio 2023



Informe panorámico
Junio 2023

1, 2, 3 y 4: últimos días de pauta INPROTUR
1/06: Nota en Estudio Folha (INRPOTUR) 
5/06: Ambiente y Medio en el Inpenetrable
5/06: Nota en C5N sobre la importancia del turismo de
naturaleza
5/06: Nota en Clarín sobre el invierno en el Fin del Mundo 
5/06: Publicación en @turismonacionar sobre el Día
Mundial del Medio Ambiente
7/06: Nota en Perfil sobre Islote Curupí (Paraná, Entre
Ríos)
8/06: Publicación en @turismonacionar sobre el día de
los océanos
15/06: Nota en la Revista Caras sobre Cuesta del
Portezuelo, Catamarca (Ruta Escénica) 
15/06: Publicación en @turismonacionar sobre el PN
El Palmar
23/06: Publicación en @turismonacionar sobre el
Iniverno
29/06: Publicación en @turismonacionar sobre ballenas
30/06: Nota en El Cronista sobre animales



Usuarios



Diccionario

Directos: son aquellos usuarios que han entrado
tecleando la URL de tu site directamente en la barra del
navegador.
Orgánicos: introducir una o más palabras clave en un
motor de búsqueda y obtener resultados sugeridos.
CPC (costo por click): campañas de pauta
Referral: ocurre cuando un usuario hace click en un
enlace y es llevado a otro sitio web.

https://www.overalia.com/es/glosario/usuario
https://www.overalia.com/es/glosario/click
https://www.overalia.com/es/glosario/enlace


Adquisición de usuarios nuevos
Junio 2023

google / organic

(direct) / (none)

l.facebook.com / referral

previaje.gob.ar / referral

bing / organic

argentina.gob.ar / referral

m.facebook.com / referral

infobae.com / referral

ar.search.yahoo.com / referral

estudio.folha.uol.com.br / referral

argentina.tur.ar / referral

Cenital / email

50,69%

23,71%

16,69%

2,01%

0,78%

0,69%

0,98%

0,63%

0,36%

0,32%

0,38%

0,27%



Junio 2023

Páginas (usuarios nuevos)



Imperdibles (usuarios nuevos) 
Junio 2023



Rutas (usuarios nuevos)
Junio 2023



Circuitos (usuarios nuevos) 
Junio 2023



Usuarios nuevos por  lugar de origen



Provincia Junio Variación Intermensual Variación Interanual

Buenos Aires 7105 -38.39 65,66

Córdoba 3441 -41,68 180,76

Santa Fe 2000 -35,46 75,9

Tucumán 1281 -57,4 1462,2

Mendoza 1151 -28,2 204,5

Neuquén 503 -17,81 87,69

Misiones 470 12,44 142,27

Usuarios nuevos por provincia
Junio 2023



Usuarios nuevos por ciudad
Junio 2023



País Junio Variación Intermensual Variación Interanual

Argentina 26.104 -32,53 88,5

Brasil 847 49.65 500,71

Uruguay 300 -15,49 191,26

Estados Unidos 273 -9 148.18

Chile 177 -14,49 221.82

España 164 -7,87 49.09

México 137 7,87 234.15

Alemania 105 -16 425

Usuarios nuevos por país
Junio 2023




